SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 011/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO
PARA  PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA
FUNÇÃO  DE  GUARDA  TEMPORÁRIO
PRISIONAL,  DO  DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ,
ÓRGÃO  VINCULADO  À  SECRETARIA  DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo  aos  termos  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  108,  de  18/05/2005;  da  Lei
Complementar  Estadual  nº  179,  de  21/10/2014,  e  do  Decreto  Estadual  nº  4.512,  de
01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender
à necessidade temporária de excepcional interesse público, resolve:

TORNAR PUBLICA

1.  A  DESCLASSIFICAÇÃO dos  candidatos  convocados  no  Edital  nº  09/2021  –
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo I do presente Edital;

2. As RESCISÕES de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto no Anexo II
do presente Edital.

3.  A RESCISÃO de contrato do Senhor Sóstenes Santos Pereira, RG nº 147753730, a partir
de 1º de março do corrente, devido ao seu falecimento.

Curitiba, 14 de abril de 2021.

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Anexo I  do Edital nº 011/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIAO SEXO
CLASS
AMPLA

CLASS
AFRO

CANDIDATO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

CASCAVEL MASCULINO 95
IVERSON HAVEROTH Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 263
RUBENS SENDON JUNIOR Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 264 ÂNGELLO ARAÚJO
FERREIRA DE PAULA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 329 68
RODRIGO LIMA TEIXEIRA Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 339 69
PAULO VINICIUS NEVES Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA FEMININO 211 20

DAIMAR DE ABREU
VICENTE ALANO Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 283

OURIVALDO CORREA
FILHO Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 285

MARCO ANTONIO
PEREIRA Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 287
NILTON VITOR BOTELHO Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

FOZ DO
IGUAÇU

MASCULINO 150

MARCELO LEANDRO
WILLIG Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

MASCULINO 50
FÁBIO GUERRO Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA FEMININO 24

CLEIDIANE DE LIMA DE
SOUZA Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 387

CLODOMIR MACIEL DE
FRANÇA Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 391
ELIEL REIS CASTILHO Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 392
SILVANO BISPO DE JESUS Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 398
FERNANDO DOS SANTOS Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 405

VALDIR MANOEL DA SILVA
JUNIOR Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 474 93
RODRIGO DIAS SERRÃO Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 477 94
MOYSES OLIVEIRA LIMA Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 481 96
EDGARD JUNIOR ARAUJO Desclassificado – Item 14.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO 38

VIVIANE DE SOUZA
GEREZ Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO 39
MIRIAM YUMI MAKATU Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 190

DANIEL NEVES
MENEGHETTI

Desclassificado – Itens 8.7 “b”, “g”,
11.1.1”g” do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 191

FRANCES EUGENIO
RODRIGUES DA SILVEIRA Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 197

LAERCIO OLIVEIRA
ROCHA Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 248 42

ALESSANDRO ALVES
DIONISIO Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

Anexo II do Edital nº 011/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 34 RENATO TAMBORELLI

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 67 WILSON GONTIJO DE AMORIM

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 113 OZEIAS CICERO DA SILVA

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 205 JEREMIAS JOSE DA SILVA

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 240

BRUNO ALEXANDRE DA SILVA LEITES

CURITIBA MASCULINO 32 ANDRE MERÇON MIRANDA

CURITIBA MASCULINO 43 8 JOEL SIQUEIRA VAEJAO

CURITIBA MASCULINO 161 IKARO BRUNO DE ALMEIDA GALVÃO MARQUES

CURITIBA MASCULINO 174 LAUDELINO NAZARENO DE BARROS FREITAS

FOZ DO
IGUACU FEMININO 64 8

DANIELA HERMES DE LIMA

FOZ DO
IGUACU MASCULINO 29

SERGIO CANDIDO DE SOUZA

LONDRINA FEMININO 12 GISLENE DE SOUZA NASCIMENTO CARVALHO

LONDRINA FEMININO 26 ANDRÉIA REGINA GONÇALVES DE OLIVEIRA

LONDRINA MASCULINO 82 19 JUTAI SILVA ANDRADE

LONDRINA MASCULINO 131 LUAN GALEANO

LONDRINA MASCULINO 160 SERGIO LUIS CEZAR ALVES

LONDRINA MASCULINO 203 EVERALDO VITOR PORFIRIO

LONDRINA MASCULINO 232 51 PAULO ALMIR DE MENEZES

LONDRINA MASCULINO 366 THIAGO ROBERTO DE CARVALHO

MARINGA FEMININO 13 ISABELLA THAIS RODRIGUES V. DA SILVA

MARINGA MASCULINO 72 16 WILLIAM SOARES RIBEIRO

MARINGA MASCULINO 124 DIEGO BRANDÃO

PONTA
GROSSA MASCULINO 52 5

ROBERVAL DO NASCIMENTO DE SOUZA